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Ordentlighed
Når man læser blade og aviser, er især aviser fyldt 
med mange ord, som dækker over et emne. Et emne 
som ofte gentages igen og igen, så det til sidst næ-
sten ikke er til at holde ud.

Lige for tiden er der en hel masse skriverier om 
bære-dygtighed og grøn omstilling fordi begge dele 
vil kunne medvirke til at forbedre vores moder jords 
mulighed for at kunne blive ved med at være et godt 
sted at være for vi mennesker.

Men hvad er egentlig ”bæredygtighed” for en stør-
relse? Jeg besluttede at slå det op på nettet og her 
var et af mange svar: ”Bæredygtighed er et udtryk 
for en teknologis eller en kulturs slid på naturgrund-
laget. I princippet kan man forestille sig, at jæger- 
og samlerkulturer kan udnytte naturen med 100% 
bæredygtighed”.
Som jeg forstår ovenstående, skal man altså frem-
stille og bruge teknologier, der fremadrettet slider 
mindre på vores naturgrundlag (miljø) end de allerede 
kendte og for hånden værende teknologier. Det lyder 
fornuftigt, men også lidt dyrt og vanskeligt.

Hvis man så prøver at slå ”grøn omstilling” op på net-
tet, kommer blandt mange andre dette svar: ”Grøn 
omstilling er den danske betegnelse for alle de til-
tag rundt om i verden – fra såvel det offentliges, 
erhvervslivets og fra privat side – som har til formål 
at afværge, begrænse eller udskyde følgerne af den 
globale opvarmning”. 
Og der er virkelig snakket meget og der har været 
mange debatter og holdt utallige møder både inter-
nationalt og nationalt om grøn omstilling, men for alle 
vi almindelige mennesker, er det desværre svært at 
få øje på store forbedringer indtil nu.

Stort set alle lande i Europa har fastlagt planer og 
målsætninger for, hvad de skal nå af forbedringer 
indenfor en bestemt tid, men umiddelbart ser det ud, 
som om naturen selv bestemmer, om de tiltag der 
sættes i værk får nogen virkning.
Og det er heller ikke nok, at de europæiske lande 
bliver enige om at arbejde mod forbedringer af miljøet. 
Alle lande i hele verden skal arbejde i den retning for 
at det virkelig får nogen betydning.

Og her er det så, at jeg mener ordet ”ordentlighed” må 
komme ind i billedet. For hvem er det, der forurener 
og ødelægger miljøet? Det er nok lidt os alle sammen.
Hvis man kunne tænke sig den helt vilde tanke, at 
alle mennesker opførte sig ordentligt hele tiden, så 
ville alt se anderledes ud. Ikke kun på miljøsiden.
Tænk hvis ingen ville slås, så ville det være unødven-
digt med soldater og våben. Det er nok utopi, men 
skru så lidt ned og tænk, hvis ingen nogensinde 
smed skrald andre steder end i skraldespanden. Det 
ville være ordentlighed og det ville virke.
  Christian

Forsidefoto: 
Sognearkivets tur til Stutteri Hyldsbæk se side 4-5

http://www.lokalbladet-vito.dk
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Brugerrådet
Aktivitetsklubben
Frede Berthelsen, formand  . . . . . . 5192 4842
Karen Larsen, næstformand .  .  .  .  .  .  2215 7609
Bent Grydbæk, kasserer .  .  .  .  .  .  .  .  2169 2570

Al aktivitet foregår i:
Tornby Forsamlingshus, Gl. Landevej 25, Tornby.

Faste aktiviteter
Mandag kl. 14.00
Seniordans
Anna-Gretha Christensen . . . . . . . 3070 7721 
Gunna Højris .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2341 3203

Tirsdag kl. 9.00
Strikkedamer
Kortspil – whist og femhundrede
Socialt samvær
Du behøver ikke komme præcis kl. 9.00, for at være 
med i aktiviteterne, du er velkommen til at droppe ind 
i løbet af formiddagen, både for at være aktiv, men 
også for det sociale samvær.

Arrangementer i oktober 
og november
Onsdag den 5. oktober
Banko kl. 14.00

Onsdag den 2. november
Banko kl. 14.00 – OBS! Der spilles bl.a. om ænder.

Torsdag den 17. november kl. 18.00
Julefrokost med julefrokostmenu, lotteri, musik og 
fællessang.
Tilmelding til Bent tlf. 2169 2570 eller 
Frede tlf. 5192 4842 senest den 10. november
Pris kommer senere på opslag.

Aktivitetsklubben er en del af Frivillighedens Huse 
under Hjørring Kommune, Tovholder Gurli Kirkedal 
er vores kontaktperson til kommunen.
Hun træffes på gurli.kirkedal@hjoerring.dk, 
tlf. 41225531

Angående arrangementer, så tjek hjemmesiden 
www.frivillighedenshuse.hjoerring.dk.
Tjek ligeledes ”HAS”-kanalen på jeres TV og info-
skærmene i Brugsen og Hallen.

Aktivitetsklubben

Redaktionen
Mange tak for støtten!
Siden vi fik etableret muligheden for at støtte udgivel-
sen af Lokalbladet VI-TO ved at indbetale via Mobile-
Pay, har bladet modtaget kr. 3.051,- ad denne vej.

I alt har VI-TO indtil nu i 2022 modtaget kr. 11.001,- i 
støtte fra private i Vidstrup og Tornby og det er vi 
meget taknemlige for.

Vi ser jo at alting stiger i pris for øjeblikket og det 
samme er sket med papiret til trykning af bladet. Og 
også prisen for at få VI-TO distribueret er steget en hel 
del. Det er stigninger, som faktisk har bragt bladets 
økonomi i fare og der arbejdes i redaktionen på at 
få det hele til at hænge sammen til sidst.

Det er sådan, at alle annoncører faktisk betaler deres 
annoncer forud og vores mål har altid været og er 
stadig, at vi gerne vil kunne betale retur til annon-
cøren, hvis/når enten firmaet stopper, eller hvis/når 
VI-TO engang stopper. Som det ser ud lige nu, er 
denne gode løsning ikke mulig.

Desværre er det heller ikke for øjeblikket så let at 
tegne nye annoncører, men vi glæder os over, at vi 

har rigtig mange firmaer, der har støttet bladet i alle 
årene og tilsyneladende fortsat vil gøre det, selv om 
vi nu har måttet forhøje annonceprisen ganske meget.

Fra redaktionen skal der lyde en stor tak til alle for 
den økonomiske støtte. 

På forhånd tak!

STØT 
Lokalbladet VI-TO 

Støtte kan indbetales 

på konto i Spar Nord: 9067 1535615302

eller

på MobilePay: 6279us (BOX)
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Hirtshals Shipping
Læssevej 12

DK-9850 Hirtshals
Tlf. 23 26 48 31

Besøg på 
Stutteri Hyldsbæk
Tornby-Vidstrup Sognearkiv genoptog i år traditionen 
med en aftentur til et af områdets firmaer og valget 
var i år faldet på Stutteri Hyldsbæk på Rævskærvej 
i Tornby.

Formanden Hanne Kirketerp bød velkommen til de 
20 deltagere på arkivets vegne, hvorefter Susanne 
Fibiger bød velkommen til stutteriet og samtidig fore-
slog en tur ned til ridestien, der går langs marken, så 
vi kunne se foldene.

Susanne fortalte, at hun har 25 islandske heste og at 
hun har været hesteavler igennem de seneste 30 år. 
Der er ansat to medarbejdere på stutteriet. 

Hesteavl er en hel videnskab, hvor det gælder om 
at få de rigtige hopper og hingste til at mødes, så 
afkommet bliver bedre og bedre. Det styres bl.a. 
gennem et regneark, hvor hestene ranglistes efter 
et pointsystem.

Susanne Fibiger har haft den glæde, at en hingst 
sidste år blev kåret til europamester og dermed er 
kvalificeret til at deltage i verdensmesterskabet til 
næste år. 

Tornby-Vidstrup Sognearkiv
Bestyrelsen: Formand Hanne Kirketerp tlf. 2857 8727 – Næstformand Gunhild Godsk tlf. 2049 6137

kasserer Mona Jensen tlf. 2513 2748 – sekretær Christian Byrdal tlf. 2247 6485 – Bodil Frost 9897 7323
Chrestina Dahl tlf. 4054 5160 og Karen M. Jensen tlf. 9897 7161. Arkivet har åbent onsdag kl. 15-17 og efter aftale.
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Hestenes foder består af en masse hø, som man 
desværre ikke har kunnet høste så meget af i år på 
grund af tørken. Der bruges ca. 150 baller hø om året. 
Hestenes maver tåler ikke så godt græs beregnet til 
køer, så derfor bliver der sået specielt hestemixgræs, 
så det undgås at hestene bliver forfangne. Græsset 
høstes allerede fra klokken fire om morgenen, fordi 
græsset da har den bedste kvalitet.

Derefter gik turen til den store lyse ridehal, hvor Su-
sanne fortalte om begrundelsen for det specielle loft 
og strøelsen på gulvet samt selve brugen af hallen.

Der er for nylig blevet investeret i en speciel sele 
med et termometer. Selen spændes om hoppen, når 
det er ved at være tiden, den skal fole. Der sendes 
så en alarm til Susanne, så hun kan nå ud i stalden 
til tiden. Systemet ser ud til at virke og der kan så 
spares en del søvnløse nætter med vagt.

Islandske heste er kendte/berømte for deres to ekstra 
gangarter udover skridt, trav og galop, nemlig tølt 
og pas.

På jorden til Hyldsbæk har der forhen været en grav-
høj ”Halmhøj”, der i dag er væk. Museumsleder Løn-
borg Friis fandt ravperler m.m. på stedet. Hyldsbæk 
hed tidligere Hølsbæk (høl er et dybt hul i en å eller 
bæk). I 1921 boede der fem personer på ejendom-
men med de 11½ ha sandede jorder. Senere er der 
blevet tilkøbt mere jord til ejendommen.

Efter en spændende fortælling krydret med anekdoter 
om stedet og stutteriet, sluttedes aftenen af inden-
dørs, hvor Sognearkivet var vært ved en vand eller øl. 

Hanne Kirketerp takkede Susanne Fibiger for en 
lærerig aften og overrakte en lille hilsen fra arkivet 
som tak.

Bodil Frost

Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk

Skal din annonce 
være her i 
næste blad?

Kontakt Christian Byrdal
tlf. 22 47 64 85
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Stiindvielse nr. 2 
- Bjergstien
Beboerforeningen indbyder igen til stiindvielse. Vores 
første sti, Kirkestien, blev indviet 23. januar i år med 
et brag af en sammenkomst, hvor i omegnen af 300 
borgere mødte op ved Brugsen og bidrog til festlig-
hederne, og trådte de første fodspor på Kirkestien.

Siden da er Kirkestien blevet trådt godt til, den ty-
delige afmærkning med store egepæle er næsten 
overflødig, du finder vej ved at følge det tydeligt trådte 
spor.

Sti nummer to er ved at være klar, og vi vil gerne 
gentage festlighederne, og indbyder derfor til ind-
vielse af den næste sti – Bjergstien. Mød op, igen 
på den grønne plads ved brugsen søndag den 23. 
oktober kl. 13.00.

Bjergstien er af en meget anden karakter end Kirke-
stien. Bjergstien byder på den gode udsigt og kraftige 
stigninger, og vejrmæssigt er den mere udfordrende, 
her er der ingen læ. Så det gode råd til jer der mø-
der op er: sørg for godt fodtøj og påklædning efter 
dagens vejrforhold. Stien ligger i åben landskab så 
det kan være vindomsust. Til gengæld er udsigten 
helt formidabel.

Denne gang, er det lige som på Kirkestien, SPOR i 
landskabet der har bidraget med økonomien til stiens 
etablering. Ligesom det er vores super arbejdsomme 
Twonby Arbejdslaug der igen har smøget ærmerne 
op og stået for alt det praktiske arbejde med opstilling 
af afmærkning, bænke og infotavler.

En anden bidragsgruppe som også skal nævnes, er 
lodsejerne. En stor tak til jer. Uden jeres velvillighed 
til at dele jeres private ejendom med alle vi andre, 
så var vi aldrig kommet i mål. I er også et vigtig led i 
hele stikæden, tak for det. Til slut skal alle brugerne 
også roses. Erfaringen fra Kirkestien er positive, I har 
formået at holde stien ren, og vise behørig respekt i 
forhold de private ejendomme som vi krydser. Fortsæt 
den gode takt – tak.

Vi ses på Bjergstien den 23. oktober
 Tornby Beboerforening

Kunst til Tornby
Byen har fået doneret to kunstværker, der er udført 
af Jean Pierre Louveau. 

Jean Pierre boede i en årrække i Tornby og mange 
vil kende hans værker fra Hjørring, Hirtshals, Tornby 
og andre steder i Vendsyssel. 

Jean Pierre var selvlært billedhugger og illustrator. 
Desuden havde han en baggrund som uddannet læ-
rer, hvorfor mange vil kende ham som en engageret 
lærer på gymnasiet i Hjørring og som gæstelærer på 
Tornby-Vidstrup Skole. 

Jean Pierre døde i 2002 og vi er nu så heldige, at 
Jean Pierres enke, Lillian Louveau, har valgt at do-
nere to værker til Tornby. Det ene er udført i metal, 
forestiller tre legende delfiner og har en højde på 135 
cm. Det andet er en stenfigur med en højde på 60 cm. 

Aktuelt er værkerne anbragt et sikkert sted, men det 
ville være dejligt, hvis der er nogle, der vil komme 
med forslag til, hvor de bedst placeres. Bestyrelsen i 
Tornby Beboerforening har nogle idéer, men for ikke 
at forstyrre borgernes kreativitet vil jeg undlade at 
give eksempler.

Vi håber, at vi får en lang række forslag. Forslagene 
kan sendes til tornby.beboerforening@gmail.com 
eller gives til et medlem af bestyrelsen. 
Forslag fra ikke-medlemmer af beboerforeningen er 
også meget velkomne. 

Lillian Jespersen 

Tornby Beboerforening
Formand Torben Christensen, Skovfyrvej 2, tlf. 4037 6011 

Kasserer Morten Steffensen tlf. 3068 2593 - sekretær Louise Møller Christensen tlf. 2328 1993 
Jacob Rye Kobber tlf. 2282 8450 - Karen Heilesen tlf. 2290 8864 - Lars Høgh tlf. 2810 0487 

Lillian Jespersen tlf: 4041 4632 - Peter Kristensen tlf. 2933 8210

Stenfigur udført af Jean Pierre Louveau - højde på 
60 cm - send ide til placering.
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Fællesspisning 
Skriv allerede nu følgende datoer i kalenderen:
Onsdag den 19. oktober 2022
Fredag den 18. november 2022

Lillian Jespersen 

 ”Levefællesskab” 
på Købstedvej
Etableringen af et nyt og spændende Levefælles-
skab på Købstedvej, hvor tidligere Havbakken var 
beliggende, har taget et stort skridt hen mod virke-
liggørelsen. 

Købsaftalerne for grunden, hvor kommunen sælger 
grunden til de kommende bygherrer, er nu faldet på 
plads både for den del, der skal bygges af Boligsel-
skabet Nordjylland, og for den del der skal bygges 
af privat bygmester, Søren Pedersen.
 
Aftalen med Søren Pedersen faldt på plads medio 
august, og aftalen med Boligselskabet Nordjylland 
blev godkendt på byrådsmødet den 31. august, hvor 
et samlet byråd bakkede op om projektet, som oveni-
købet fik ros med på vejen. 

Byrådets opbakning til projektet, og aftalen med      
Boligselskabet Nordjylland indebærer en kommu-
nal garantistillelse, via Landsbyggefonden, på ca. 
30 millioner kroner til den almene del. 

Boligselskabet planlægger at opføre 18 almene fa-
milieboliger på deres del. 

I skrivende stund har jeg ikke endeligt oversigt over 
antallet af boliger i den private del, men antageligt 
5-7 boliger.

Bebyggelsen kommer til at fremstå som en samlet 
helhed, uanset om det er den del Boligselskabet op-
fører, eller om det er den del Søren Pedersen opfører. 
Boligselskabet Nordjylland og Søren Pedersen har før 
samarbejdet om lignende projekter. Dermed kan den 
endelige projektering og planlægning påbegyndes. 
Når der er nyt, tidsterminer m.m., vil vi forsøge at 
informere herom løbende.

Interesserede til de almene boliger kan allerede nu 
kontakte Boligselskabet Nordjylland herom, på tlf. 
9892 6333.

Interesserede til den private del kan kontakte Søren 
Pedersen på tlf. 2024 7412.

Torben Christensen

Planlægning af ny 
udstykning i Tornby
Beboerforeningen har arbejdet med dette et stykke 
tid, faktisk i lang tid, ca. 2 år! Da vi startede var det 
for at være på forkant med udviklingen. Det er vi ikke 
længere, da der reelt kun er meget få grunde til salg 
i byen, om nogen. Den seneste udstykning på Nejst 
blev solgt på få måneder.

Vi er nu så langt, at vi har et oplæg til hvor en ny 
udstykning kan etableres, og vi har fået udarbejdet 
skitser og visualisering af hvordan en sådan udstyk-
ning måske kan se ud. 

Vi har præsenteret ideen og skitserne både for em-
bedsfolk i forvaltningen og for enkelte politikere. Vi 
har undervejs måttet sande, at etablering af en ny 
udstykning er en endog meget lang proces, men vi 
klør på!

Vi vil løbende orientere om status på projektet.
Torben Christensen

Tre legende delfiner i metal udført af Jean Pierre 
Louveau - højde på 135 cm - send ide til placering.

Betal kontingent og støt foreningens arbejde
100 kr. for enlige eller 200 kr. for en husstand.
MobilePay til nr. 65082 
Husk navn og adresse – og gerne en mailadresse.

Følg os på Facebook og infotavlen i Brugsen.



8

Nye beboere i Tornby
Michael og Lene
Michael og Lene Tarti er flyttet ind på Nejstgårdvej. 
De var heldige at det helt rigtige hus pludselig var til 
salg. En hurtig handel kom på plads, og de rykkede 
ind i deres nye hjem i maj måned.

Både Michael og Lene kommer fra Færøerne, men 
har nu valgt Danmark som deres fremtidige bosted. 
At valget faldt på Tornby er ikke tilfældig. De har flere 
bekendtskaber i byen, ligesom placeringen gør det 
nemt at besøge deres datter, som bor i Brønderslev.

Lene har job i Hirtshals, og Michael er i omskoling så 
han kan være klar til drømmejobbet, som han håber 
ligger lige om hjørnet.

Tornby beboerforening byder velkommen med en 
gave, og en tak fordi I valgte Tornby.

Song og Sophia
Song er flyttet til Tornby. Song Nguen er Songs fulde 
navn. Navnet afslører at Song ikke alle sine år har 
boet her.

Song kommer oprindelig fra Vietnam, og hun har boet 
i Hirtshals i 14 år. Hun valgte for et halvt år siden at 
flytte til Tornby. Song bor sammen med sin datter 
Sophia på Nejstgårdvej.

Til daglig udfylder hun arbejdsmæssigt en vigtig rolle. 
Hun arbejder som hjemmehjælper i Hirtshals, et job 

hun elsker, specielt fordi hun får en tæt kontakt til de 
mennesker hun hjælper.

Vi byder velkommen til Song og Sophia.

Song ville gerne undgå foto, det respekterer vi selv-
følgelig.

Bine, Fabi og Marli 
Vi har nu fået en rideskole i Tornby. I februar i år 
flyttede Bine Kreil og hendes to voksne døtre, Fabi 
og Marli nemlig ind på Hovedvejen 67 sammen med 
deres fireogtyve heste og ponyer. Ejendommen, der 
tidligere hed ”Stutteri Fældgaard”, er nu kommet til 
at hedde ”Liberty Farm”. 

Familien kommer fra Tyskland og har valgt netop 
Tornby grundet naturen og rammerne på ejendom-
men. Familien har i mange år specialiseret sig i ”Na-
tural horsemanship” med heste; også kendt som 
”hestehviskning”. 

De tilbyder undervisning og rideture og hjælper med 
alle typer problemer med heste. Derudover tilbydes 
opstaldning og opdræt af ungheste og træning af 
heste. 

Velkommen til jer!

Familien Kreil.

Lene og Michael Tarti.

Martensens Bogtrykkeri
Nejstdalen 1 A  · Hirtshals · Tlf. 9894 1878 
Mob. 2424 1955 · info@martensensbogtrykkeri.dk

Stanges Auto

v/ Morten Stange · Sindalvej 42 · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 94 47 47 · Mob. 51 37 33 08

Man-Tor: 7:30 - 16:00 · Fre 7:30 - 12:30
service@stangesauto.dk · www.stangesauto.dk
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Foredrag
Vi minder om foredrag med Søren Ervig som viser 
Vildmarksshow fra Alaska/Canada og besøg i Sibirisk 
landsby. Det er den 13. oktober 2022 kl. 14.00 i 
Tornby Forsamlingshus. Pris med kaffe kr. 50,-
Tilmelding til: tornbyseniorklub@gmail.com 
Eller Alice 3090 3405 - Knud 3098 2406
Tilmelding en uge før arrangementet med betaling.

Pakkespil
Den 26. oktober 2022 kl. 17.30 i Forsamlingshuset. 
Tag gerne en pakke med til spillet.
Menu: Gule ærter med tilbehør. Smørrebrød til dem, 

der ikke spiser ærter. Giv besked om mad ved tilmel-
ding. Pris kr. 100,-

Julefrokost
Skriv den 23. november 2022 i kalenderen. Da af-
holdes der julefrokost kl. 17.30
Pris kr. 130,-
Tilmelding : tornbyseniorklub@gmail.com
Eller Alice 3090 3405 - Knud 3098 2406
Tilmelding senest 19. oktober 2022

I må gerne betale til konto:
Reg. nr. 9067 Konto. nr. 1534403689

Tornby og omegns Seniorer
Formand, Erik Jacobsen tlf. 2175 8814 - næstformand Henning Nielsen tlf. 2014 2080 

kasserer Alice Jensen tlf. 3090 3405 - sekretær Knud Abrahamsen tlf. 3098 2406 - Anni Nielsen tlf. 9897 7080

På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RELIEFFER,

RAKU,
SKULPTURER,

UNIKA og
BRUGSKUNST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

Tornby gl. skole

Keramiker
Janice Hunter
Tornby Gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 

Å
B

E
N

 H
V

E
R
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A

G

keramik værks Ted
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Kirkebladet

Gudstjenester i Tornby og Vidstrup

Uge Dato    Navn       Tornby  Vidstrup

Oktober      
39 02.  16. søndag efter Trinitatis 9.00 KKP    
40 09.  17. søndag efter trinitatis  10.30 LES  
41 16.  18. søndag efter trinitatis 10.30 LES   
42 23.  19. søndag efter trinitatis  10.30 LES  
43 30.  20. søndag efter trinitatis 10.30 LES   

November     
44 06.   Alle helgens dag 10.30 LES  9.00 LES  
45 13.  22. søndag efter trinitatis 9.00 LW   
46 20.  Sidste søndag i kirkeåret  10.30 LES  
47 27.  1. søndag i advent 9.00 PS   
   
KKP = Katrine Kjeller Petersen
LES = Lars-Erich Stephansen
LW = Liselotte Winde-Wiemer
PS = Poul Steenbeek

Arrangementer i den kommende tid
Tirsdag den 4. oktober kl. 19-21 Livestreamforedrag ”Kvantefysikken … ”

Torsdag den 6. oktober kl. 19.30 Sangaften med Hanne Sørensen 

Tirsdag den 25. oktober kl. 19-21 Livestreamforedrag ”Søvn og immunforsvaret”

Tirsdag den 1. november kl. 19-21 Livestreamforedrag ”Vores urolige klode”

Torsdag den 3. november kl. 17-19 Syng dansk… og spis dansk bagefter

Tirsdag den 15. november kl. 19-21 Livestreamforedrag ”Fagre nye genetiske… ”

Tirsdag den 22. november kl. 19-21 Livestreamforedrag ”Datalogien i din lomme”

Onsdag den 23. november kl. 19.30 Foredrag i sognegården v/ Lars-Erich Stephansen

Se omtale af de forskellige arrangementer på de næste sider i bladet
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Præstens klumme
Hvem kan sluge kamelen?

Jeg føler med den unge mand, der var så rig, at han 
ikke kunne redde sig selv. 
- Hvad skal jeg gøre for at få evigt liv, spurgte han 
Jesus. Jeg har holdt de ti bud og elsket min næste 
som mig selv. 
- Nåh, du vil være fuldkommen, svarede Jesus. Så gå 
hen og sælg alt, hvad du ejer; giv det til de fattige, så 
vil du have en skat i himlen, og kom så og følg mig.

Den unge mand gik bedrøvet bort, hvorefter Jesus 
sagde de berømte ord til sine venner: 
- Sandelig, det er vanskeligere for en rig at komme 
i Guds rige, end det er for en kamel at komme igen-
nem et nåleøje (Mt. 19,16-26)
- Hvem kan så blive frelst? Spurgte disciplene for-
færdet.
- For mennesker er det umuligt, men for Gud er alting 
muligt! lød Jesu svar.

Jeg føler med den unge mand. Hans rigdom stod ham 
i vejen. Jeg føler med ham, for det kunne jo være os 
selv, os velfærdsdanskere. Vi er heller ikke meget for 
at give afkald. I hvert fald ikke alt for meget. Og så 
vi vil jo gerne sikre os, gerne have noget mere i løn, 
når priserne stiger så forrygende, som de gør lige nu. 
Jo, jeg føler med ham, selv om det er lige før, han er 
for meget; men hvad var han i grunden for en type?

Han var perfektionist. Han var sådan en, som sled 
med det. Han ville altid gerne gøre det rigtige. Ja, 
ikke bare det rigtige, men det HELT rigtige. Der var 
ingen, der skulle sige ham noget på. Han kunne loven 
og skrifterne udenad, og han levede helt i overens-
stemmelse med dem. Han var et UG-menneske, et 
12-tals menneske, en, som satte en ære i at have 
styr på det hele. Det gælder om at have styr på det, 
og han vidste, det var op til ham selv. Han skulle selv 
sørge for det. Der skulle arbejdes med tingene, og 
han ville gerne være perfekt. HELT perfekt.

Og det gjaldt ikke bare hverdagen. Han havde også 
evigheden for øje. Også i forhold til evigheden ville 
han have styr på det. Han ville sikre sig, redde sig. 
Der er noget næsten panisk over hans perfektio-
nisme. Måske var det virkelig hans rigdom, der stod 
ham i vejen, fordi den gav ham rigelig tid. Tid nok 
til at bekymre sig, om han nu også var god nok, om 
han nu også havde gjort nok, om der var mere, han 
kunne gøre. Men rigdommen kunne han altså ikke 
give slip på. Han måtte sluge kamelen, og det kunne 

han ikke. Der var noget, han ikke magtede. Han var 
alligevel ikke perfekt. Han var ikke fuldkommen. Og 
det er vel lige præcis på det punkt, han ligner os og 
vi ham.

Vi er bundne til denne verden. Vi er afhængige. Vores 
frihed er en betinget frihed. Ligesom han ikke kunne 
give slip på den rigdom, som sikrede ham en udstrakt 
handlefrihed, som sikrede, at han var uafhængig af 
andre og ikke skulle leve af at tigge, således vil også 
vi nødig give afkald på vores velfærdssamfund. For 
selv om vi hver for sig måske ikke er rige, så er vi 
en del af et rigt samfund, som tager sig af os, hvis 
noget går galt. 

Selvfølgelig er der ikke nogen af os, der ikke gerne 
vil være selvhjulpne. Men er vi det ikke, eller mister 
vi vores evne til at klare os selv, så er der hjælp at 
hente. Og det vil vi lige så lidt give afkald på, som 
den rige unge mand ville give afkald på sin rigdom. 
Hvor meget det betyder for os, ses måske allerbedst 
af den bekymring, der opstår i offentligheden, når det 
knirker i samfundsmaskineriet. Når der pludselig ikke 
er sygeplejersker eller sosu-assistenter nok, eller 
håndværkere. Men som udgangspunkt har danskerne 
i fællesskab skabt et samfund, som tager højde for 
det meste, og der forskes og opfindes flittigt for at 
vedligeholde og forbedre det.

Alligevel må også vi sluge kamelen. Allersenest når 
vi bliver stillet over for døden, må vi erkende, at vi har 
vore begrænsninger, ja, at vi ganske enkelt kommer 
til kort. Vi er ikke perfekte. Vi er afhængige. Når det i 
dimissionstalerne til de unge hedder: Du kan, hvad du 
vil, og alt er muligt! så er det, som Svend Brinkmann 
har bemærket, samfundets største løgn. Alle kan no-
get; men ingen kan alt. Evner, talent og kompetencer 
er afgørende for, hvilke muligheder man kan gøre til 
virkelighed, og hvilke man er afgrænset fra.

”Giv mig sindsro til at acceptere de ting, som jeg 
ikke kan ændre, mod til at ændre de ting, jeg kan og 
visdom til at se forskellen”. Sådan formulerede filosof-
fen Marcus Aurelius i oldtiden erkendelsen af, at vi 
aldrig er fuldstændig herre over vort eget liv. Aktuelt 
eksempel kunne være Corona-pandemien, som de 
sidste to år har lagt nogle stærke begrænsninger ikke 
bare ind over vort personlige liv, men også over det 

Når livet gør ondt
- en mulighed for anonym samtale

Hver aften mellem 20 og 02

Tlf: 70 120 110
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globale liv – og stadig gør det. Eller det kunne være 
krigen i Ukraine.

”Hvad godt skal jeg gøre for at få evigt liv?” Spurgte 
den rige unge mand. Samtalen afslørede, at perfektio-
nisten ikke ville nøjes med det, som alle almindelige, 
ordentlige mennesker udrettede. Han ville gøre noget 
særligt, han ville gøre det overordentlige; for han 
ville frelse sig selv; sikre sig, at han stod sig godt i 
Guds øjne. Men det er svært at frelse sig selv. Han 
kunne ikke. Han magtede ikke at give afkald på den 
sikkerhed, som rigdom giver. Han magtede ikke at 
sluge kamelen. Stillet over for evigheden, stillet over 
for døden, måtte også han erkende sin afmagt. Men 
måske ville det have trøstet ham at høre Jesu svar til 
disciplene, der forfærdet spurgte: Hvem kan så blive 
frelst? Og svaret lød: ”For mennesker er det umuligt, 
men for Gud er alting muligt.”

Det er deri, vores frihed ligger. Gud kommer ikke 
imod os med den retfærdighed, som vi måske kunne 
have fortjent, men derimod med den kærlighed og 
barmhjertighed, som vi ikke har fortjent. Det er der, 
vi bliver befriet fra vores ærekærhed, vores stolthed, 
den stærke ambition om at kunne magte alt, være 
herre over sit eget liv, mestre det. Vi skal ikke frelse os 
selv, men bliver frisat til at leve vort liv i frimodighed, 
fordi Gud vil det.

Som Gud i et syn sagde til Paulus, da denne tre gange 
havde bedt til Gud om at slippe for den plage, han 
var blevet ramt af, den torn i kødet, som han kaldte 
det, som en af djævelens engle piskede ham med: 
”Min nåde er dig nok,” sagde Gud.1 Stil dig tilfreds. 
Min nåde er dig nok.

Ingen af os er fuldkommen,
ingen gør alt det, de skal,
ingen lever op til drømmen,
det vi gør er ofte halvt.
Det er ikke os, der elsker Gud.
det har vi altid vidst;
men skønt vores indsats svigter,
elsker han os først.

 Lars-Erich Stephansen

Kirkecafé
Hver torsdag er der kirkecafé fra  kl. 10-12 i sogne-
gården. Se program i sognegårdens vindfang. 
Alle er velkomne.
Tovholder er Anna-Mette Skovgaard Pedersen.

Nøj… det’ for børn
Babysalmesang 
Torsdage kl. 10.30-11.45.
For de ca. 2-10 mdr. babyer.
Som noget forholdsmæssigt nyt har vi babysalme-
sang hele året undtagen i ferieperioder.
Tilmelding (nødvendig) - løbende i årets løb til Han-
ne, hvor I også kan få flere oplysninger. 

Tumlingesang 
For de ca. 10 mdr. til 4/5 år børn. 
Den første lørdag i måneden kl. 10.00-11.00.

1 2. Korintherbrev 12,7

1. oktober, 5. november
Tilmelding pr. mødegang til Hanne

Børnehuset/Dagplejen: 
Torsdage kl 9.30-10.15.
Enten en gruppe fra vuggestuen, børnehaven el-
ler dagplejere eller blandede grupper kommer hver 
uge (undtagen ferieperioder). Hjemmegående med 
førskolebørn er også velkommen.

Alle spørgsmål og tilmeldinger til Hanne: 
mobil 2484 9892 

Velkommen

Arrangementer
Kirkekoret
Torsdag den 3. november kl. 17-19 i Tornby kirke: 
Syng dansk... og spis dansk bagefter. I anledning af 
syng dansk-ugen holder vi en aften med fællessang 
for både voksne og børn, unge og gamle. Vi begynder 
i kirken, hvor vi synger fra den nye højskolesangbog 
– både nye og gamle sange. Her vil Tornby-Vidstrup 
kirkekor undervejs bidrage med et par sange, når 
stemmen trænger til en pause. Efter at have rørt 
stemmebåndene i kirken i en god times tid, går vi 
over til sognegården, hvor menighedsrådet er vært 
for rugbrød, frikadeller, rødkål og agurkesalat – øl 
og vand koster 5,-kr. 
Arr. Aktivitetsudvalget v. Tornby/Vidstrup kirker. 

Torsdag den 1. december kl. 16.00 i Tornby kirke: 
Adventskoncert ved organist Freddy Samsing - en 
halv times advent- og julemusik spillet på orgel – en 
gratis mulighed for et musikalsk ophold midt i en travl 
tid med tid til ro og eftertanke i det gamle kirkerum. 
Entré gratis.

Torsdag den 8. december kl. 19 i Tornby kirke: 
”De ni læsninger” – en oprindelig engelsk tradition 
med en liturgisk Gudstjeneste med hovedvægt på 
fællessang og korsatser, hvor der oplæses tekster 
fra Gamle og Nye Testamente med musik og sang, 
der knytter sig til teksterne. 
Tornby/Vidstrup Kirkekor forestår korsatserne un-
der ledelse af organist Thomas Abildgaard. Sogne-
præst Lars-Erich Stephansen er liturg samt frivillige 
fra lokalområdet til oplæsning af teksterne. Entré 
gratis. 

Foredrag
Live stream af foredrag i sognegården 
i samarbejde med Tornby Beboerforening
Tirsdag den 4. oktober kl. 19.00-21.00
Kvantefysikken – atomernes vilde verden
Foredrag ved professor i kvantefysik Klaus Mølmer, 
Niels Bohr Instituttet, Københavns Universitet.
Hør om de eksperimenter og teoretiske overvejelser 
der førte til Niels Bohrs atom- og kvantefysik som 
fysikerne stadig diskuterer hvordan vi skal forstå – 
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samtidig med at den anvendes med succes på alt fra 
stjerners liv til mikrochips i smartphones
Gratis entré

Live stream af foredrag i sognegården 
i samarbejde med Tornby Beboerforening
Tirsdag den 25. oktober kl. 19.00-21.00
Søvn og immunforsvaret
Foredrag ved lektor i neurofysiologi Birgitte Rahbek 
Kornum, Institut for Neurovidenskab, Københavns 
Universitet
Vores immunforsvar er dybt afhængigt af søvn og bru-
ger den til at restituere. Omvendt påvirker immunfor-
svaret også søvnen, og visse sygdomme – som nar-
kolepsi – kan ligefrem ødelægge søvnreguleringen. 
Hvordan forklarer forskerne denne sammenhæng?
Gratis entré

Live stream af foredrag i sognegården 
i samarbejde med Tornby Beboerforening
Tirsdag den 1. november kl. 19.00-21.00
Vores urolige klode
Foredrag ved lektor i geofysik Bo Holm Jacobsen, 
Institut for Geoscience, Aarhus Universitet.
Trods vor magt over naturen udgør jordskælv og 
tsunamier stadig voldsomme og uforudsigelige trusler 
mod liv, ejendom og infrastruktur. Men jordskælv 
holder også Jordens overflade ung, frugtbar og oven 
vande og afslører detaljer om Jordens dybe indre. 
Gratis entré

Live stream af foredrag i sognegården 
i samarbejde med Tornby Beboerforening
Tirsdag den 15. november kl. 19.00-21.00
Fagre nye genetiske verden
Foredrag ved professor i genterapi og personlig me-
dicin Jacob Giehm Mikkelsen, Institut for Biomedicin, 
Aarhus Universitet.
Det molekylære værktøj CRISPR har vist sig at være 
nøglen til at redigere livets kode, genomet. En revo-
lution i genetisk forskning med uanede muligheder, 
hvilket afføder væsentlige etiske diskussioner. Tag 
med på rejse i den fagre nye genetiske verden. 
Gratis entré

Live stream af foredrag i sognegården i 
samarbejde med Tornby Beboerforening
Tirsdag den 22. november kl. 19.00-21.00
Datalogien i din lomme

Foredrag ved professorerne i datalogi Kasper Green 
Larsen og Kaj Grønbæk, Institut for Datalogi, Aarhus 
Universitet.
I din smartphone i lommen og din bærbare computer 
ligger resultaterne af mange års datalogisk forskning. 
Men hvordan forsker man i datalogi? Hør om teknolo-
giens udvikling og forskningen i bl.a. data, algoritmer 
og brugergrænseflader der gavner os alle. 
Gratis entré

Foredrag ved konstitueret sognepræst 
Lars-Erich Stephansen.
Onsdag den 23. november kl. 19.30
Kirken og danskerne i udlandet.
Sammen med Birte var Lars-Erich 3½ år præst for 
danskerne i Schweiz med bopæl i Genève og med en 
meget anderledes måde at være kirke på. Samtidig 
fik de et godt kendskab til forskelle og ligheder mel-
lem to rige samfund, det danske og det schweiziske, 
der på mange måder er beslægtede, men også er 
grundlæggende forskellige.

IM-Genbrug
 Gl. Landevej 51

Åbningstider:
Torsdag og fredag kl. 13.00-17.00
Lørdag kl. 10.00-13.00
Vi henter og bringer. 
Henvendelse til Ruth Mortensen på tlf. 5128 0196

I Basel holdes der danske gudstjenester i Niklauska-
pelle ved Münster, den gamle katedral ved Rhinen.

Hirtshals afdeling
Jyllandsgade 14
9850 Hirtshals
T 8222 9850

Jysk IT-Tech
Ulvkærvej 6 • 9850 Hirtshals • Tlf. 60 94 22 36

www.jyit.dk • mail@jyit.dk

Carsten Jensen

Rådgivning

Salg

Installation

Service
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Kirkerne på nettet:
www.tornby-vidstrup-sogne.dk
www.Facebook.com/TornbyOgVidstrupKirker

Graverteam/kirketjener:
Elisabeth Iversen (ansvarlig Tornby og Vidstrup)
Tlf. 5167 0668
E-mail: tornbygraver@gmail.com

Kirkesanger ved begge kirker, babysalmesang 
og børnearrangementer:
Hanne Winge Sørensen
Tlf. 2484 9892
E-mail: hanne.sang.soerensen@gmail.com 

Organist ved begge kirker og korleder:
Thomas Abildgaard
Tlf. 2796 8197
E-mail: abildgaardthomas@gmail.com 

Organist ved begge kirker:
Freddy Samsing 
Tlf. 3112 7872
E-mail: freddysamsing@gmail.com

Kst. sognepræst:
Lars-Erich Stephansen
Tlf. 2343 1043
E-mail: lestephansen@gmail.com
Træffes efter aftale.

Tornby-Vidstrup Sognegård:
Nejstgårdvej 2, Tornby, 9850 Hirtshals

Menighedsrådet:
Formand og underskriftsberettiget
Dorthe Kjærgaard Sørensen
Strandvejen 24, 9850 Hirtshals
Tlf. 2234 2562
E-mail: dorthekjaergaard1707@gmail.com

Næstformand, formand for valgbestyrelse:
Peter Christensen
Skagavej 23, 9850 Hirtshals
Tlf: 4057 0157
E-mail: skagavej23@gmail.com

Kasserer og underskriftsberettiget:
Birthe Jensen
Gl. Hirtshalsvej 49, Vidstrup, 9800 Hjørring
Tlf. 2339 3253 - E-mail: john-jensendk@godmail.dk

Sekretær og medlem af valgbestyrelse:
Carol Ann Kiel
Bag Volden 2, Vidstrup, 9800 Hjørring
Tlf. 2144 9819
E-mail: carolann@joergen.dk

Kirkeværge Tornby 
og medlem af valgbestyrelse:
Karen Djernes Thomsen
Gl. Skolevej 20, Tornby, 9850 Hirtshals
Tlf. 2339 4605
E-mail: karendjernesthomsen@gmail.com

Kirkeværge Vidstrup 
(ikke medlem af menighedsråd):
Lene Olesen
Købstedvej 34, Tornby, 9850 Hirtshals
Tlf. 2287 0013
E-mail: Jens.olesen@mail.tele.dk

Sogngårdsansvarlig, IT, 
formand for aktivitetsudvalg:
Anna-Mette Skovgaard Pedersen
Bjergfyrvej 27, 9850 Hirtshals
Tlf. 2945 0731
E-mail: annametteskovgaardpedersen@gmail.com

Kontaktperson:
Grethe Olesen
Hovedvejen 18, 9850 Hirtshals
Tlf: 2262 8792
E-mail: grethe-olesen@live.dk

Hjemmesideansvarlig: 
Vakant 

Alle i menighedsrådet er medlemmer af kirkeudvalget 
og kirkegårdsudvalget.

Bygningskyndig: 
Preben Lind Thomsen

Kirkekontor:
Hirtshals Kirkekontor
Kirkegade 14, 9850 Hirtshals
Tlf. 9625 1100
Åbningstider:
Mandag-fredag kl. 10 – 13
Torsdag kl. 16 – 17.

Kirkebil for begge kirker:
Godis Taxa: Tlf. 9894 1789

Præsternes vagttelefon: 
Tlf. 9894 1012

Adresselisten
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Siden sidst
Vinterens aktiviteter er startet op.
Seniordans, Vild m. dans, Folkedans og Præmiewhist 
Alle er godt i gang med god tilslutning.

Det sker i oktober og november

Onsdag den 12. oktober kl. 19.30
Swing-om-aften m. Kielgasterne.

Onsdag den 9. november kl. 19.30
Årets andespil.

Onsdag den 16. november kl. 19.30
Swing-om-aften med Sindal harmonikaklub.

Prisstigning 
Da der er prisstigninger på alt el, gas med mere ser 
vi os nødsaget til at give huslejen en lille stigning fra 
1500 kr. til 1600 kr.

Prisstigningen gælder fra 1. oktober 2022.
Pbv. Tille Pedersen

Tornby Forsamlingshus

Bestyrelsen: Tille Pedersen, formand tlf. 9897 7208 - Bertha Thomsen
Udlejning: Hverdage mellem kl. 18.00 & 19.00 på tlf. 9897 7208

Priser: Huset 1.600 kr. - Kuvertpris inkl. opvaskemaskine 8 kr. - El efter forbrug.

Friskristet luksuskaffe
Hver mandag på Aktivitetshuset Solhjem,  
Præstevænget 1, Hjørring. Åbent kl. 15-18. 

Ved køb over 100 kr. fås en kop gratis gourmet-
kaffe i caféen.

Forudbestil på:  
www.vendiakaffe.dk  
eller sms: 2796 8197  
inden mandag.

Eller afhent på: 
Perikonvej 5, Tornby. 

Betal med mobilepay 
ved afhentning.

Så starter vi gymnastiksæsonen igen i Tornby Hallen.
 
Mandag
Kl. 17.00-18.00 Motionsholdet 
 v/ Bente Sørensen
 (start 12/9-22)

Kl. 18.00-19.00 M/K Styrke og Motion 
 v/ Helle Dalsgaard
 (start 12/9-22)

Kl. 18.30-20.00 Tornby Damer 
 v/Inger Dalsgaard (opvisningshold)
 (start 12/9-22)

Torsdag
Kl. 15.30-16.15 Forældre/Barn 0-2 år 
  v. Rikke og Christina 
  (start 6/10-22) 

Onsdag
kl. 15.15-16.00 Trille Trolle 3-5 år
  v. Lukas, Betina og Martin
  (start 5/10-22)

Fredag 
kl. 14.00-15.00  Kæpheste holdet
  v. Trine, Line, Sofie og Edith
  (start 9/9-22)
 
Vi håber I alle har haft en god sommer. 
Vi glæder os til at se tidligere såvel som nye gym-
naster.

På gensyn 
Bente Sørensen

Tornby Idrætsforening

TIF-Gymnastik
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Bodil Lykke og Bjesken
Onsdag den 6. juli 2022 ved middagstid døde en af 
Vendsyssels kendte personligheder. 

Bodil Lykke er kendt viden om for sit store engage-
ment med at fortælle om og forklare, hvordan den 
bedste bjesk bliver lavet af de forskellige vilde planter, 
som vokser i vores landsdel.

For Bodil var det altid en stor glæde, at færdes i na-
turen. Hun satte stor pris på de vilde blomsters duft 
og skønhed, som hun allerede som helt ung brugte 
til te fremstilling. Det var også spændende at samle 
viden om urternes helbredende virkning.

Efter realeksamen på Hjørring Private Realskole kom 
Bodil Lykke i lære som laborant på Hjørring Syge-
hus. Når man kender Bodils principper for at tilvirke 
en god bjesk, kan man sagtens forstå, at især det 
sidste princip stammer fra hendes livslange arbejde 
som laborant.

Hun brugte udelukkende vilde urter, rødder og bær, 
som håndplukkes i Vendsyssel. 
Hun tilsatte aldrig sødemidler. 
Hun skyllede ikke urter og bær, men til gengæld 
planterødderne.
Hun plukkede ikke mere, end hun skulle bruge.
Sidst, men ikke mindst, var hun meget optaget af 
renligheden omkring flasker, tragte, måleglas og alt 
andet, der indgår i produktionen af bjesken.

Bodil Lykkes navn er også tæt knyttet til ”Tornby 
gamle Købmandsgaard”. Den historie starter faktisk 
helt tilbage i 1970’erne, hvor Bodils daværende mand 
Svend Lykke skulle afhente ”Bjergelaugsbjesken”, 
som Signe Hansen (Hirtshals navnkundige sygeple-
jerske, som blev landskendt for sine bjeske) hvert år 
lavede i anledning af kaproningen mellem fladbådene 
i Skallerup, Tornby og Tversted.

Et år bad hun Svend om at tage sin kone med. Bodil 
fortæller, at hun ikke drak bjesk dengang, men hun 
blev optaget af alle de urter Signe havde til tørre i alle 
vindueskarme. På denne måde blev Bodils interesse 
for bjesk vakt. Det førte til et venskab mellem Bodil 
og Signe. 

Dengang havde Bodil en Citroën 2CV , som Signe 
og Bodil kørte rundt i for at indsamle urter til Signes 
bjeske. Fra da af lavede Bodil bjeske på amatørbasis. 
Samarbejdet med Signe fik betydning for ”Tornby 
gamle Købmandsgaard”.

I 1991 var vi en personkreds med bl.a. Svend Lykke i 
spidsen, der købte ”Tornby gamle Købmandsgaard”. 
I købmandsbutikken skulle man kunne købe en gam-
meldags bjesk. Signe Hansen levede ikke mere, der-
for var det oplagt at Bodil Lykke skulle lave bjeskene. 
På denne måde fik Tornby og dermed Hirtshals en 
værdig afløser for Signe. Det kom til at føre vidt. Siden 
1996 lavede Bodil Lykke bjeske til købmandsgårdens 
butik. ”Tjømajs Bjesk”, ”Tolderens Bjesk” og ”Tornby 
Klitbjesk”. Hvert år til jul blev der lavet en særlig jule-
bjesk. Bodil fik ingen løn for arbejdet. Al indtjening 
gik til ”Tornby gamle Købmandsgaard”.

Siden foråret 1998 har Bodil Lykke og jeg haft et 
flerårigt samarbejde om at formidle bjeskens histo-
rie og tilberedning. Vi har holdt mange ture, som vi 
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kaldte ”Bjesk af klittens planter” med udgangspunkt 
i Plantørboligen i Tornby, hvor jeg havde indrettet et 
”Naturalrum”, som fungerede som en skolestue. Vi 
havde så mange besøgende, at vi måtte supplere 
turene, og lade folk på skift komme til ”undervisning” 
hos Bodil, mens jeg tog de ventende med på tur efter 
bjeskplanterne i klitplantagen og i klitterne.

Jan Jensen fra Tornby kom tidligt med i arrange-
menterne, fordi han kunne indgravere bjeskplanter 
med et tandlægebor på bjeskflasker. Det blev en 
del af bjeskarrangementerne i Tornby klitplantage, 
at deltagerne kunne prøve at dekorere deres egen 
bjeskflaske under Jan Jensens vejledning.

Af disse arrangementer udsprang ideen til Tornby 
Bjesklaug. Lauget blev startet af Bodil Lykke, Henning 
Christensen, Jan Jensen og jeg. Laugets formål blev 
først og fremmest at samles for at lære hinanden at 
lave gode bjeske. Lauget fik til huse i Tornby gamle 
Købmandsgaard, hvor lauget indsamlede interiør og 
indrettede Sørens Bjeskstue, som i dag er tilgængelig 
for købmandsgårdens gæster.

Talrige er de foredrag, som Bodil og hendes mand 
Henning Christensen har holdt rundt om i landet. Ved 
disse foredrag har mange folk lært bjeskurterne at 
kende, hvornår de skal plukkes, og hvordan de be-
redes til essens, og hvordan essenserne blandedes 
til de mange velsmagende bjeske.

Meget har kunnet lade sig gøre fordi Bodil og Henning 
arbejdede uegennyttigt for sagen, og var gode til at 
samle en flok ligeledes hjælpsomme medlemmer i 
Tornby Bjesklaug.

Vores daværende og første formand for ”Tornby gam-
le Købmandsgaard” forhenværende sognerådsfor-
mand Christian Jensen var med til at bane vejen for 
salget af bjesk fra Købmandsbutikken. Han sagde, at 
vi gjorde det så ”lowle som mowle”. Det blev i årenes 
løb til nogle tusinde flasker bjesk, hvis salg blev en 
god indtjening for ”Tornby gamle Købmandsgaard”.

Ære være Bodil Lykkes minde.
Torben Stæhr

Mindeordene er let forkortet af red. 
Hele teksten kan læses på 
nordsoeposten.dk/mindeord-om-bodil-lykke/ 

Nye åbningstider 
Mettes Kaffestue:
Fra 19. september holder vi kun åbent fredag, lørdag 
og søndag, alle dage fra kl. 13-16. 

I efterårsferien har vi åbent alle dage fra kl. 13-16. 
Selskaber eller større grupper tager vi gerne imod 
alle dage, ring og aftal på tlf. 9897 7166 eller send 
en e-mail på tornbygk@gmail.com.

Butik:
Fra 24. oktober (efter efterårsferien) holder vi lukket 
hver mandag. Alle øvrige dage inklusiv weekender 
er der åbent fra kl. 12.30-16.
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Ny legeplads i Tornby
Igennem de seneste måneder har vi kunnet følge til-
blivelsen af en helt ny legeplads i Tornby. Det grønne 
område ved Sognegården er blevet forvandlet til et 
sandt paradis for børn. 

Initiativet til legepladsen går helt tilbage til 2019, hvor 
Martin Jepsen sammen med Beboerforeningen søgte 
penge hos Nordeafonden. Til deres overraskelse fik 
de hele beløbet – og så gik de i gang med at plan-
lægge hvor og hvordan legepladsen skulle bygges. 
Det skete i samarbejde med Menighedsrådet, som 
ejer det grønne område. 

En lille dum virus kom i vejen og satte alle planer i 
bero, men nu står den der endelig – klar til mange 
timers leg. 

Der har været mange involveret i projektet. Tornby 
Mørtelværk gravede ud til fundamentet, før firmaet 
bag legepladsen ”Tress” kunne montere alle delene.  
Twondby Arbejdslaug har lagt utallige timer i at bygge 
hegnet omkring legepladsen, udlægge fald-sand og 
opsætte skraldestativer og Tornby Kirke har hjulpet 
med at slå græsset på det grønne område. 
 
Arbejdslauget står fremadrettet for at tømme skralde-
spandene og TornbyCup har lovet at bidrage med et 
beløb til den årlige vedligeholdelse, så legepladsen 
holder i mange år.  

Sådan fik Tornby et skønt sted for områdets børn og 
snart bliver vuggestuen og børnehaven inviteret til 
officiel åbning – men man må allerede nu gerne slå 
sig løs på legepladsen. 

Karina Bentzen 

Siden sidst
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Æblechutney
Det er sæson for æbler i lange baner, og hjemme 
hos os forvandles en stor del af den nedfaldne frugt 
til æblechutney. Det smager fantastisk på et godt 
stykke brød.

Hvis du skulle få lyst til at lave din egen version er 
her en slags opskrift. Der er 
aldrig to portioner, der bliver 
helt ens. Det hele afhænger 
af dine præferencer, mængden 
af de enkelte krydderier  - og 
hvad du har i krydderiskuffen.

Fremgangsmåde
Æbler skrælles og skæres i 
mindre stykker. 
Hæld en anelse vand i bunden 
af gryden, så det ikke brænder 
på. 

Krydderihylden hen, fx:
Vanillestænger - Stjerneanis
Groft knust chili - Ingefær
Kanel (rigeligt) - Kardemomme
Nellike (Ikke for meget - sma-
ger ret dominerende)
Koriander - Spidskommen
Allehånde

Alt koges sammen til æblerne 
er møre. 
Purer mosen igennem en sigte 
- eller fjern de hele krydderier 
og brug stavblender. 
Tilsæt sukker efter smag og 
behag og varm op til koge-
punktet under omrøring før 
det hældes på skoldede glas. 

Karina Bentzen 

Plan for VI-TO
Vi har planlagt følgende ud-
givelser. Vi følger op i hvert 
nummer, med datoer så langt 
vi kender dem. Vi vil nemlig 
gerne kigge et par numre eller 
flere frem her på siden sidst, 
så I kan planlægge indlæg-
gene så godt som muligt.

Udgivelsesplan 2022
Blad nummer Deadline Udkommer

6 28. oktober 23. november

Annoncører i VI-TO
FA Tømrer-Snedker A/S
H. Jespersen & Søn A/S
Hirtshals Shipping
IT-konsulent Carsten Jensen
Jørgen Jeppesens Eftf.
Keramiker Janice Hunter
Malerfirmaet Søren Olesen
Martensens Bogtrykkeri
OK Benzin
Rederiet ISAFOLD
Rådgivende ingeniør Ole Møgelmose
Sct. Nikolaj Tjenesten
Sparekassen Vendsyssel
Stanges Auto 
Vendia Kaffe
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KalenderKALENDER
Hver uge
Mandag Seniordans. Aktivitets-
klubben kl. 14.00 i TF
Tirsdag Aktivitetsklubben kl. 9.00 i TF
Torsdag Kirkecafe kl. 10-12 i SG
Torsdag Babysalmesang 
kl. 10.30-11.45 i TK

Oktober
2.  Landsindsamling Røde Kors.* 
4. Livestream foredrag kl. 19-21 i SG
5. Banko m. Aktivitetsklubben. TF
12. Swing-om-aften kl. 19.30 i TF
13.  Seniorerne foredrag kl. 14.00 i TF 
19. Fællesspisning
 Beboerforeningen i TF
23.  Sti-indvielse kl. 13.00 
 med TB ved Brugsen
25. Livestream foredrag kl. 19-21 i SG
26.  Seniorerne pakkespil kl. 17.30 i TF

November
1. Livestream foredrag kl. 19-21 i SG 
2. Banko m. Aktivitetsklubben. TF
3. Kirkekoret. 
 Syng dansk kl. 17-19 i TK
9. Andespil kl. 19.30 i TF
15. Livestream foredrag kl. 19-21 i SG
16. Swing-om-aften 19.30 i TF
17. Julefrokost. Aktivitetsklubben 
 kl. 18.00 i TF
18.  Fællesspisning. 
 Beboerforeningen i TF. 
22. Livestream foredrag kl. 19-21 i SG
23.  Julefrokost. Seniorklubben 
 kl. 17.30 i TF
23. Foredrag kl. 19.30 i SG

Alle arrangementer er nærmere omtalt 
inde i bladet.
* Landsindsamling Røde Kors omtalt 
i VI-TO fra juli

Forkortelserne der bruges er:
SG Tornby-Vidstrup Sognegård
TB Tornby Beboerforening
TF Tornby Forsamlingshus
TK Tornby Kirke


